
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 53Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
 I – Conceder ao servidor, Lígia Figueiredo Vieira da Costa Matrícula nº 
5947777/1  cargo de Assessor de Comunicação II , o suprimento de fundos 
no valor total de R$ 300,00 ( trezentos REAIS), para suprir as despesas a 
serviço desta Secretaria.
PROGRAMA DE TRABALHO : 24.122.1297-8338
ELEMENTO DE DESPESA : 333.90.39 - SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSO : 0101000000
VALOR : R$ 300,00 ( Trezentos Reais )
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 560925
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 345 DE 13 DE JULHO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/485376/SECOM.
RESOLVE:
  I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) que se deslocara 
para SALINAS no dia 11 de julho 2020, para cobertura de pauta jornalista 
do Governo do Estado do Pará.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRÍCULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 560956
PORTARIA Nº 346 DE 13 DE JULHO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº
2019/485582/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) que se deslocara 
para SALINAS no dia 11 de julho 2020,
para conduzir a equipe de cobertura de pauta jornalista do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Luiz Reinaldo Cunha de Souza
CPF: 687.122.192-15
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 561026
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 205/2020, DE 13 DE JULHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 37/2020-DTEC/FUNTELPA, 
de 07/07/2020 de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos 
do Processo n.º 2020/473416, de 07/07/2020;
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula 
n.º 54197248/4, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 
para custear despesas com a roçagem e limpeza do terreno das RTV’s, 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Material de consumo: 339036 - R$ 1.500,00
Fonte: 0101
II - Determinar o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos no perí-
odo de 22/07/2020 a 04/08/2020, nos municípios de Medicilândia, Brasil 
Novo e Senador José Porfírio, e 10 (dez) dias para prestação de contas 
após o retorno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 560905

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207/2020, DE 13 DE JULHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 06/2020-GTRA/FUNTEL-
PA, de 10/07/2020, contidos nos autos do Processo n.º 2020/483481, de 
10/07/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias ao funcionário ELIOENAI ANDRA-
DE DA LUZ, matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
para custear despesas com viagem aos municípios de XINGU, Uruará, Me-
dicilândia, Brasil Novo, Vitória do Xingu, S. José Porfírio e Pacajá, no perío-
do de 08 a 16/07/2020, com o objetivo de transportar a equipe Técnica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 560985
PORTARIA Nº 206/2020, DE 13 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 36/2020-DTEC/FUNTEL-
PA, de 07/07/2020, contidos nos autos do Processo n.º 2020/473230, de 
07/07/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem aos municípios de 
Novo Repartimento, Altamira, Rurópolis, Itaituba, Uruará, Medicilândia, 
Brasil Novo, Vitória do Xingu, Senador José Porfírio, Pacajá e Goianésia, no 
período de 22/07/2020 a 04/08/2020, com o objetivo de realizar manuten-
ção nas repetidoras da FUNTELPA que encontram-se com os transmissores 
fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 560898
PORTARIA Nº 204/2020, DE 09 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 34/2020 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 07/07/2020, de solicitação de Diárias, contido nos autos do Proces-
so n.º 2020/470879, de 07/07/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao funcionário JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional n.º3179974/1, para custear despesas com viagens ao município 
de Porto de Moz, no período de 17 a 22/07/2020, com o objetivo de realizar 
serviços de manutenção no transmissor e antena parabólica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 560726
PORTARIA Nº 208/2020, DE 13 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 35/2020-DTEC/FUNTELPA, 
contidos nos autos do Processo n.º 2020/473200, de 07/07/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias ao Colaborador Eventual FABIO 
SANTANA PAIVA, para custear despesas com viagem aos municípios de 
Novo Repartimento, Altamira, Rurópolis, Itaituba, Uruará, Medicilândia, 
Brasil Novo, Vitória do Xingu, Senador José Porfírio, Pacajá, Goianésia, no 
período de 22/07/2020 a 04/08/2020, com o objetivo de fazer Manutenção 
na repetidora da FUNTELPA, que encontra-se com o transmissor fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 560990


